
1   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 
               Cu privire la:  Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. “ OLT          
                                                  DRUM” S.A. Slatina  
           
 Având în vedere: 

- Expunerea de motive nr. 8588/ 19.08.2016 cu privire la Proiectul de 
hotărâre nr. 8589/19.08.2016; 

- Raportul comun nr. 8590/19.08.2016 al Direcţiei Tehnice şi Investiţii 
şi al Serviciului Juridic – Contencios din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Olt; 

- Raportul Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea 
ordinii publice, respectarea drepturilor omului şi relaţii cu cetăţenii nr. 
8761/23.08.2016;                        

- Raportul Comisiei pentru muncă, protecţie socială, activităţi sportive 
şi de agrement nr. 8727/23.08.2016; 

- Adresa S.C. „OLT DRUM” S.A. Slatina nr. 1226/11.08.2016 
înregistrată la Consiliul Judeţean Olt sub nr. 8317/ 11.08.2016; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean  Olt nr. 34/1998 cu privire 
la reorganizarea R.A. OLT DRUM Slatina în societate comercială; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean  Olt nr. 138/27.12.2006 cu 
privire la Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. „OLT DRUM” S.A. 
Slatina, cu modificările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.31/1990 privind societăţile comerciale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 14 alin.(1)-(3) din Statutul S.C. „OLT DRUM” S.A. 
Slatina; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean  Olt nr. 96 din 24.06.2016 
cu privire la validarea mandatelor consilierilor județeni. 

 
În temeiul prevederile art. 91 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. d) art. 97  alin. 

(1), art. 98 coroborat cu art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025  Tel: 0249/43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07  Fax: 0249/43.11.22 

 
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 

 

 

                                                          

                                                

                                                    

                                                           

                          



administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

  
Consiliul Judeţean Olt adoptă prezenta hotărâre: 

                                          
         Art. 1  (1) Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. OLT DRUM S.A. 
Slatina, se compune dintr-un număr de 7 consilieri județeni după cum 
urmează: 

- Gălan Valeria; 
- Postelnicu Dorin Teodor; 
- Ioniță Gherghina; 
- Viorel Dumitrescu; 
- Nicolescu Gabriel Florin; 
- Grecu Ion Cătălin; 
- Bondrescu Ion Lucian  

(2) Consilierii județeni prevăzuți la alin. (1) vor exercita 
prerogativele Consiliului Județean Olt în calitate de acționar unic la S.C. 
„OLT DRUM” S.A. Slatina. 

 
 Art. 2. Pe data prezentei hotărâri orice prevedere contrară îşi 
încetează aplicabilitatea. 
 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Tehnice şi  Investiţii, 
Direcţiei Economice, Buget - Finanţe, Serviciului Administraţie Publică, 
Relaţii cu Consiliile Locale şi Monitorul Oficial al Judeţului din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Olt, membrilor  Adunării 
Generale a Acţionarilor la S.C. „OLT DRUM” S.A. Slatina prevăzuți la art.1, 
S.C „OLT DRUM” S.A Slatina în vederea aducerii la îndeplinire, 
Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt. 
  
  

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU 

 
 

                                                                             Contrasemnează 
                                                                            Secretarul Judeţului Olt 

                                                                                Gabriel BULETEANU 
 

 

Prezenta hotărâre a fost aprobată cu 20 voturi “pentru”. 
 

Slatina 25.08.2016 

Nr.  144 


